¶ Non esse etiam improbanda, publica rei literatiæ
gymnasia: neq; in disciplinarū professione magi
steria, contra Lutheri placitum. Cap. XXIX.

Expeditis omnibus quæ ad decē dictorum Lutheri I.
in primo libri huius capite adductorū ex libro eius
de abrogāda missa priuata, responsionē, conuul
sionemq; pertinent: anteq; huius nauigationis uela
cōplicemus, extremamq; libro huic imponam⁹ ma
num: congruum duximus & utile, unū adhuc eius dictum (quod
supra annotatum non est: quoniā ecclesiastici gradus sortem & of
ficiū missæ, è directo non concernit) in eodem de abrogāda mis
sa libro contentum in præsentia confutare, q̄ non solum falsum sit
& erroneum: uerum etiam Christianæ reipublicæ admodum per
nicioſum, apostolicæq; sedi iniuriū, & antiquę consuetudinis appri
me laudabilis eneruatiuum. utpote illud ipsum: quo publica litera
rum studia & celebres damnat academias (ad quas undiquaq; cō
fluunt, capessendæ disciplinæ gratia, studiosi) tanquam malorum
omnium sentinam, morum' que corruptelam. Verum hoc ipsum
etiam à suo didicit Viclefo: improboꝝ suoꝝ dogmatū magistro
& duce, qui inter quinq; & quadraginta attulos in factosancta

Viclefus

I 3 synodo

LIBER SECUNDVS

Synodo Constantiensi condēnatos: hūc habent uicesimū nonum.

Vniuersitates, studia, collegia, graduatiōes & magisteria in eisdē, sunt uana gētilitate introducta: & tñ prosunt eccliae, sicut diabolus. Quin immo uterq; eos, à patre mēdaciō & inimico ueritatis satana, ad id astruendū uident̄ induxit; cui inuisa sunt bonaꝝ literaꝝ gymnaſia & publica studia. qđ per ea cōfutent̄ hāereses pernicioſe & impiæ doctrinæ quas per hāreticos suos ministros & satellites studet in agro dñi & ecclia sancta disseminare. Vnde in primo libro Regū ca. decimotertio: dicit historia sacra. Porro faber ferrarius nō inueniebat in omni terra Israël. Cauerat em̄ Philistini: ne forte faceret̄ Hebrei gladiū aut lanceā. Quē locū exponēs glossa ordinaria, ait. Diabolus quoq; per paganos, per hāreticos, & per falsos Christianos, studet prohibere ne sint doctores in ecclia: qui spūalia arma faciant & nobis ad pugnandū tribuant. Paganī em̄ prohibuerūt: ne Christiani liberalibꝝ imbuerent̄ artibus Hāretici quoq; persuaserūt principibꝝ: ut catholici ecclie defensores in exiliū pellerent̄, ut desolatā plebē facilius seduceret̄. Nūc quoq; antiquus hostis ab instantia eruditiois prælatos auertit: ut & ipsos & subditos facilius decipere possit. Hāc ibi. Et reuera tā Viclefus q̄ Lutherus, improbantes academias & publica literarū studia: more Philistæorū prohibet̄, ne Hebræi id est catholici transeuntes per hāc peregrinatiois nostræ uiā, ad futurā quā inq rūt ciuitatē: fabricet̄ sibi gladiū uerbi dei & lanceā sanæ rectæ ꝑ doctrinæ, qua se defendere possint cōtra improbos eos & insultus.

In quo quidē facto & Julianū imitan̄t a postata, impiū ac sacrilegū idoloꝝ cultorē: ne glorient̄ se primos esse huiusc rei pestiferæ inuentores. De quo, historia ecclesiastica libro decimo, capite trice simo secūdo refert: qđ inter cæteras callidæ suæ persecutiois (quā moliebat̄ in Christianos) technas: & hāc unā excogitauit atq; proposuit decipulā, quod studia authorū gētiliū Christianos adire, p hibēs: ludos literarū illis solis qui deos deasq; uenerabātur, patere decreuit. Ecce q̄ egregiū habet̄ & insignē signifēt̄: sub cuius militent uexillo, & cuius horrida castra sequant̄. Cæterū rōnibus nūc agendum est in Lutherū, & ostendendū multis fatiā, q̄ cōmendan dæ sunt mirū in modū diatribæ literariæ: in quibus omnia discipli III. natū genera traduntur. ¶ Et primum quidem, quoniā in canticis amatorijs

Iulianus
Cæsar.

II.
1. Regū 13.

Quid signat
Philistei: pro
hibentes He
breis armacō
ponere.

amatorij: uox sponsi ē ad amicos spēsae Capite nobis uulpes pat-
uulas: quæ demoliunt uineas. Quē locū exponens glossa interline-
aris: inquit. Vox Christi aduersus hæreses. Debellate & deprehē-
dite schismaticos & hæreticos: qui callidi sunt, & se humiles fin-
gunt. Et glossa ordinaria eodē loco. Vulpes in foueis abduntur, &
cum apparuerint: nunq̄ directis itineribus currūt. sic hæretici. Ex
quibus uerbis planū est, per uulpes eo in loco intelligi uersutos hæ-
reticos: quos capere debemus & cōprehēdere in astutia eorū, ne
amplius demoliant uineam ecclīæ. At quomodo capi poterūt uul-
peculæ illæ astutæ: nisi habeantur retia & cassæ doctrinæ, potissi-
mum sacræ & catholicæ, quibus irretiant & illaqueātur? Et hu-
iusmodi doctrina quonam pacto cōparabit, nisi in gymnasiiis publi-
cis studijsq̄ literarijs acquirat: ubi præceptores habent, palā illam
profitentes. Probandæ sunt igit̄ ipsæ scholæ & academiæ gymna-
sticæ: in quibus agunt quārūuis disciplinæ exercitia, q̄ admodū
conducāt ad extirpanda praua dogmata. ¶ Præterea. Adecclesi
astici corporis integritatē et cōsummationē: constituti sunt à Chri-
sto inter cæteros eius gradus & partes, etiā doctores, qui ueritatē
palā edoceant & populū recte instituāt. quēadmodū testat̄ beatus
Paulus: in prima ad Corinthios epistola, dicens. Et quosdam quidē
posuit deus in ecclesia: primū apostolos, secundo prophetas, tertio
doctores, deinde uirtutes. Et ad Ephesios scribens: idem affirmat
his uerbis. Et ipse (Christus scilicet: de quo, præcedēs sermo) de-
dit quosdā quidē apostolos, quosdā aut̄ prophetas: aliōs autem pa-
stores & doctores ad consummationem sanctorū, in opus ministe-
rij, in ædificationē corporis Christi. Huiusmodi autē professiōis
& officiū uiros fuisse etiā in primitiua ecclesia: ostendit illud dictum
in actib⁹ apostolorum. Erant autem in ecclesia quæ erat Antio-
chiæ, prophetæ & doctores: in quib⁹ Barnabas, & Simon qui uo-
cabatur Niger. Hanc autē docendi authoritatem & præclarū mu-
neris denominationem, non debet sibi quisq̄ pro suo arbitratu uē-
dicare: sed ab alio habente potestatē accipere eam, ubi idoneus illi
officio & dignitati fuerit compettus. Necessaria sunt igit̄ gy-
mnasia literaria: in quibus post transactum alicuius doctrinalis pro-
fessionis studium, facto periculo de sufficiente literatura: pro-
moueantur studiosi bonarum disciplinatum ad apicem gradus
doctoralis,